
Jan ŠTEFÁNEK, Rok 1945 v Havlíčkově Brodě, Diplomová práce. 
Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, České 
Budějovice 2006, 162 strany (včetně příloh). 
 

Posudek vedoucího diplomové práce 
 
 
 Druhá světová válka je stále mimořádně aktuálním tématem naší historiografie. 

Obecně známé události jsou prakticky neustále doplňovány poznatky, které jsou získávány 

hlavně z rozličných regionálních výzkumů. Diplomantova práce o konci druhé světové války 

v Havlíčkově Brodě patří do tohoto kontextu.  

 Dílo je rozčleněno do několika kapitol. Po stručném nástinu dějin Havlíčkova Brodu 

od středověkého založení města až po naši dobu autor přistoupil k líčení válečných událostí 

v Německém Brodě, resp. Havlíčkově Brodě či vůbec na Havlíčkobrodsku. Zajímavě vypráví 

například o letcích, kteří měli nějaký vztah k danému regionu. Těžiště práce je v posledních 

kapitolách, kde jsou popsány květnové události v jmenovaném kraji, které byly neobyčejně 

dramatické. Kolik jen lidí tragicky zahynulo v posledních hodinách války! A často zcela 

zbytečně.  

 Diplomant zná velmi dobře veškerou dostupnou literaturu k tématu a dovede ji 

kriticky využít. Cenným pramenem byly některé fondy v Okresním archivu v Havlíčkově 

brodě a dobová periodika. Zásady vědecké práce ovládá diplomant na požadované úrovni, jak 

o tom svědčí poznámkový aparát i soupis pramenů a literatury. 

 Spis je celkově originální, přináší řadu nových poznatků. je napsán kultivovaným 

stylem, bez gramatických a jiných chyb. Oceňuji rovněž soubor příloh. Sympatické je nadšení 

a zaujetí, se kterým diplomant na díle pracoval. Ani osobní vztah k tématu ale nepotlačil jeho 

kritickou bdělost vůči faktům uváděným zejména v literatuře. 

 Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm 

                                                   

                                                      v ý b o r n ě . 

 

 

 
 
                                                                    doc. PhDr. Josef Blüml, CSc., v. r. 
 
 
V Českých Budějovicích 22. srpna 2006. 


